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DET FEIE GYMNASIUM 16.2.1970

Til Undervisningsministeriet, 
Direktoratet for Gymnasieskolerne og HF 
Frederiksholms Kanal 25 B
122o København K

Som bilag til vor ansøgning om støtte til oprattelse og drift af Det 
frie gymnasium af 2.2.197o fremsendte vi et "forslag til pædagogisk
faglig opbygning af Det frie gymnasium". Ved en detaljeret gennem
gang af fagplanerne er bestyrelsen imidlertid blevet opmærksom på 
følgende forhold, som vi beder Direktoratet tage stilling til:

1. Forslag til 4, punkt 3.4.: I rækken af 2. hovedfag er ved en 
fejltagelse ikke nævnt biologi som tilvalgsfag (naturfagligt niveau) 
Vi går ud fra, at Direktoratet er indforstået med, at faget tilføjes 
i dette punkt, idet det fremgik af vort møde i Direktoratet den 
I.4.I969, at kriteriet for 2. hovedfag er, at der afholdes skriftlig 
prøve.

2. Da et stort antal fag ifølge forslaget får et 2-årigt forløb, opstår 
der ved den konkrete skemalægning let fagtrængsel det 2. år. For at 
øge systemets fleksibilitet ansøger vi derfor om tilladelse til
a) at tilbyde et 1-årigt tysk-kursus med 5 ugentlige timer, der fører 

frem til prøve i tysk på matematiker-niveau (dette tilbud er af 
særlig stor betydning for fleksibikiteten, fordi der kræves tilvalg 
i 2 sprog af alle),

b) at tilbyde et 1-årigt fysik-kursus med 5 ugentlige timer, der fører 
frem til prøve i fysik på matematisk-samfundsfagligt niveau (af hen
syn til de nødvendige matematiske forudsætning vil vi være indforstå
et med, at dette kursus kun tilbydes elever på 2. og 3. klassetrin).

3. Ligeledes af hensyn til fleksibiliteten ansøges om tilladelse til for
uden det 3-årige kursus i psykologi-sociologi med 2 ugentlige timer at 
tilbyde et 2-årigt kursus med 3 ugentlige timer.

4. Der ansøges om tilladelse til at tilbyde det frie fag drama som valgfrit 
fællesfag på lige fod med musik og formning.
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5. Under hensyntagen til, at fagkombinationerne ved den samfunds-sproglige 
og den musik-sproglige studentereksamen efter det opstillede pointsystem 
kun omfatter fag til 18 points, bedes Direktoratet overveje,om 18 points 
i fagkombinationen generalt kan anses for tilstrækkeligt minimumskrav til 
studentereksamens anerkendelse, i stedet for som oprindeligt foreslået 
19 points.

Da vi på grund af tidspresset finder det nødvendigt at arbejde videre med 
tilrettelægningen, uanset at vi ikke har fået tilsagn om statsstøtte, hå
ber vi, at Direktoratet vil hjælpe os i arbejdet ved så hurtigt som muligt 
og uafhængigt af sagens behandling i øvrigt at tage stilling til de 
anførte spørgsmål.

Med venlig hilsen 
DET FRIE GYMNASIUM 
på bestyrelsens vegne

Knud Illeris 
Birkevænget 3 
Gadevang 
34oo Hillerød 
tlf. (o3) 266533
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UNDERVISNINGSMINISTERIET 
DIREKTORATET FOR GYMNASIESKOLERNE 
OG HØJERE FORBEREDELSESEKSAMEN 
Frederiksholms Kanal 25 B . 1220 København K 
MI (0154) *5282

j. nr. I0-04/68
(bedes anført ved henvendelser om denne sag)

d«o -1 MAJ 1970

Styrelsen for Det frie gymnasi
um, c/o hr. civilingeniør 
Edvard Wium,
Valdemar Holmersgade 9, 
£loo Kbhvn. 0.

Under henvisning til tidligere brevveksling,senest skri
velser fra Det frie gymnasiums bestyrelse af 2. og 16. februar 
dette år samt til stedfundne forhandlinger hos kontorchef Sjøgren- 
Nielsen og i direktoratet for gymnasieskolerne og HF, henholdsvis 
4. marts og 3. april dette år, skal man herved meddele følgende:

Direktoratet vil kunne godkende det som bilag til skri
velse af 2. februar 197o medsendte forslag til pædagog!sk-fag- 
lig opbygning af Det frie gymnasium med senere ændringer ved skri
velse af 16. samme måned med følgende modifikationer:

De i skrivelsen af 16. februar dette år under punkt 2 a 
og b omtalte kursus i tysk og fysik og det under punkt 3 omtalte 
2-årige kursus i psykologi-sociologi kan ikke godkendes under hen
syn til de hermed forbundne ekstraudgifter.

Man kan godkende, at 18 points i fagkombinationen generelt 
anses for tilstrækkeligt minimumskrav til studentereksamens aner
kendelse i stedet for som oprindelig foreslået 19 points.

Fagene film-mediekritik og databehandling kan ikke godkendes 
som eksamensfag, men vil kunne etableres som valgfri fag for elever
ne.

Fagene psykologi-sociologi og idéhistorie vil efter omstæn
dighederne kunne godkendes som eksamensfag. Det er dog en forudsæt
ning, at direktoratet kan godkende læseplanerne for de fag, for 
hvilke der ikke findes sådanne i bekendtgørelsen om undervisningen 
i gymnasiet og De vejledende regler om undervisningen i gymnasiet.
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Det godkendes, at der ikke finder karaktergivning sted 
hortset fra årskaraktererne.

Man kan godkende, at eleverne i 2. og 3. gymnasieklasse 
har adgang til at være fraværende fra undervisningen i perioder 
på op til lo skoledage årligt for individuelt eller gruppevis at 
beskæftige sig med særlige opgaver. Eleverne i 1. g vil med samme 
formål kunne være fraværende i 5 dage årligt.

Hvad angår det indsendte forslag til vedtægter for den 
selvejende institution skal man senere vende tilbage hertil.

Under tenvisning til mødet hos kontorchef Sjøgren-Nielsen 
den 4. marts dette år, ved hvilket man fra ministeriets side til
rådede lejemål med Gladsaxe kommune både for så vidt angår grund 
og bygninger, f.eks. over en lo-årig periode, således at lejebe
løbet skulle godkendes af ministeriet, erindrer man om, at den 
selvejende institution til ministeriet skal indsende:

1. Udkast til lejekontrakt.
2. Tegninger (hovedtegninger, oversigtsplan, situations

plan) .
3. Lejeberegningsgrundlag (baseret på anlægssum og af

skrivning over lo år).
4. Driftsbudget.
5. Liste i hovedposter over inventar- og undervisningsma

terielanskaffelser.
Man skal udbede sig en udtalelse fra bestyrelsen om, 

hvorvidt man vil kunne acceptere de her opstillede betingelser, 
idet man i bekræftende fald vil kunne godkende oprettelsen af Det 
frie gymnasium som en privat gymnasieskole fra 1. august 197o at 
regne, således at skolen - såfremt de i loven om statsstøtte "til 
visse private skoler af 18. juni 1969 og de i lovgivningen om gym
nasieskoler fastsatte tilskudsbetingelser i øvrigt er opfyldt - 
vil kunne modtage statstilskud fra oprettelsestidspunktet.

E. Rathlev 
ig.koatanM
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Vedtægter for den selvejende institution 
DET FRIE GYMNASIUM

i.
Institutioenes navn er "Det frie Gymnasium". Institutionens hjemsted er 
Gladsaxe.

2.
Institutionens formål er at drive en treårig undervisning til studenter
eksamen i henhold til lovbekendtgørelse nr. 328 om Gymnasieskolen af 
lo.7.I970 på en sådan måde, at elever, lærere og øvrige ansatte ved sko
len får størst mulig indflydelse på skolens virke.

3.
Institutionens anlægskapital tilvejebringes gennem økonomisk støtte 
fra offentlige myndigheder og "Det frie Gymnasiums støttekreds".

4.
Institutionens driftskapital tilvejebringes gennem tilskud fra de of
fentlige myndigheder i overensstemmelse med gældende lov og om nødven
digt gennem støtte fra "Det frie Gymnasiums støttekreds" og/eller 
skolepenge i den anførte orden. Eventuelle skolepenge fastsættes af 
"skolesamfundet".

5.
Institutionens bestyrelse består af:
a) 9 medlemmer af "Det frie Gymnasiums støttekreds".
b) 1 eller 2 repræsentanter udpeget af Gladsaxe Kommune, 
c) 1 juridisk eller økonomisk sagkyndig.
De under litra a) nævnte personer vælges af "skolesamfundet", som be
står af alle medlemmer af "Det frie Gymnasiums støttekreds" og alle 
medlemmer af "skolemødet", som består af elever, lærere, rektor og an
det personale ved "Det frie Gymnasium".
De under litra b) nævnte personer udpeges af Gladsaxe Kommunalbestyrelse. 
Den under litra c) nævnte person udpeges af den øvrige bestyrelse.
Ingen medlemmer af "skolemødet" kan vælges til institutionens bestyrel
se.
Alle valg gælder for ét år.
Bestyrelsen vælger selv sin formand og næstformand. 
Bestyrelseshvervet er ulønnet.
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Bestyrelsen holder møde, så ofte det er nødvendigt, dog mindst en gang 
i løbet af hvert regnskabsår.
Mødet indkaldes af formanden eller tre bestyrelsesmedlemmer. Der føres 
protokol over møderne, som underskrives af deltagerne.
Bestyrelsens møder indkaldes med 14 dages varsel, og senest 8 dage før 
udsendes dagsorden. Indkaldelsesvarslet kan undtagelsesvis forkortes i 
tilfælde, hvor en sags afgørelse ikke tåler opsættelse.
Bestyrelsens beslutninger træffes ved simpel stemmeflerhed - se dog 
femtesidste afsnit i paragraf 5« Hvis stemmerne står lige, er forman
dens stemme afgørende.
Bestyrelsen er kun beslutningsdygtig, når mindst 5 bestyrelsesmedlem
mer er til stede.
Er bestyrelsen ikke beslutningsdygtig, kan der til behandling af samme 
forhold med to ugers varsel indkaldes til nyt bestyrelsesmøde, på hvil
ket der, uden hensyn til de mødendes antal, kan tages beslutning om de 
spørgsmål, til hvis afgørelse det første møde var indkaldt.
Ved salg og pantsætning af fast ejendom kræves altid mindst 2/3 ? s fler
tal af den samlede bestyrelse. Beslutning om institutionens opløsning 
kræver ligeledes mindst 2/3's flertal i bestyrelsen samt vedtagelse på 
generalforsamling.
Skolens leder deltager i bestyrelsens møder uden stemmeret.
Til varetagelse af det løbende arbejde nedsætter bestyrelsen et forret
ningsudvalg .
Regler for bemyndigelser til forretningsudvalget skal godkendes af Un
dervisningsministeriet.
Bestyrelsens medlemmer hæfter ikke personligt for institutionens for
pligtelser.

6.

Institutionen forpligtes a.f formanden for bestyrelsen i forening med 
skolens rektor. Ved dispositioner over fast ejendom og anden formue 
kræves der underskrift af yderligere to bestyrelsesmedlemmer.
Ved dispositioner over fast ejendom kræves tillige Undervisningsmini
steriets godkendelse.
Der kan meddeles rektor prokura.
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7»
Institutionens regnskabsår er finansåret. Regnskabet føres og aflæg
ges af en af bestyrelsen udpeget regnskabsfører, revideres af en af 
bestyrelsen udpeget statsautoriseret revisor og godkendes af "skole
samfundet ”.

8.
"Skolesamfundet" ansætter og afskediger rektor efter indstilling fra 
bestyrelsen og "skolemødet".
Rektor har som indehaver af eksamensretten det fulde ansvar for sko
lens pædagogiske ledelse i overensstemmelse med de af Undervisnings
ministeriet givne bestemmelser.
Rektor foretager, sammen med "skolemødet", indstilling til bestyrel
sen vedrørende ansættelse og afskedigelse af skolens lærere. Rektor 
kan på egen hånd ansætte timelærere, vikarer samt andet midlertidigt 
ansat personale.
Rektor står til ansvar over for "skolesamfundet" for overholdelse af 
skolens formålsparagraf.

o.

De nødvendige dispositioner i forbindelse med skolens daglige drift 
foretages af rektor under ansvar over for bestyrelsen.
Eventuelt overskud fra institutionens drift må kun anvendes til udbyg
ning af institutionens anlæg, indgå i institutionens fremtidige drift 
eller henlægges til fonds, der kun må tjene disse formål.
Den del af institutionens kapital, der ikke er bundet i institutionens 
faste ejendom, eller er nødvendig for skolens drift, skal anbringes 
efter reglerne for anbringelse af umyndiges midler.

lo.
"Skolesamfundet" afholder ordinær generalforsamling én gang om året, 
senest inden udgangen af juni måned. Mødet indkaldes af bestyrelsen 
med mindst 14 dages varsel.
På dagsordenen, som udsendes sammen med mødeindkaldelsen, er følgende 
punkter obligatoriske:
Skolemødets beretning.

Bestyrelsens beretning.

Fremlæggelse af regnskaber.
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Valg af bestyrelse.

Eventuelt.

Ekstraordinær generalforsamling kan indkaldes af bestyrelsen, rektor 
eller skolemødet med 14 dages varsel med angivelse af dagsorden.

Enhver lovligt indkaldt generalforsamling er beslutningsdygtig.
11.

Vedtægter kan ændres af "skolesamfundet” med "skolemødets" og Under
visningsministeriets godkendelse.

Vedtægtsændringer skal vedtages på en generalforsamling, og forsla
gene til vedtægtsændringer skal udsendes sammen med dagsorden og mø
deindkaldelser.

Vedtægtsændringer skal ske med 3/4 majoritet; hvis denne ikke opnås, 
kan der indkaldes til ny generalforsamling med 14 dages varsel, hvor 
samme forslag kan vedtages ved almindelig stemmeflerhed.

12.
Såfremt forholdene bevirker, at institutionen ophører med at drive 
skolevirksomhed, skal institutionen opløses. Bestyrelsen træffer med 
Undervisningsministeriets godkendelse bestemmelse herom og om frem
gangsmåden ved likvidation.

Institutionens formue bliver i så fald - efter at al gæld er betalt - 
at anvende efter bestyrelsens nærmere bestemmelse og efter indhentet 
godkendelse fra Undervisningsministeriet til fremme af en demokrati
sering af uddannelsessystemet.

Vedtaget på generalforsamling i Det frie Gymnasiums skolesamfund 
den 11.11.1970.
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Vedtægter for
DET FRIE GYMNASIUMS STØTTEKREDS

i.
Foreningens navn er DET FRIR GYMNASIUMS STØTTEKREDS.

Foreningens hjemsted er København.

3.
Foreningens formål er at yde støtte til den selvejende- 
institution Det frie gymnasium i København på følgende 
måder:
Økonomisk dels til anlægsudgifter i forbindelse med gymna
siets oprettelse og senere udvidelser, dels til sådanne 
andre udgifter som skolen ikke har midler til at dække på 
andre måder.
Informativt ved at medvirke til udbredelse af kendskabet 
til gymnasiet og dettes idégrundlag og skaffe støtte til 
disse formåls gennemførelse.
Idémæssigt ved aktiv deltagelse i skolesamfundet, der i 
henhold til gymnasiets vedtægter består af nærværende for
eningsmedlemmer, skolens elever og lærere, dens leder og 
øvrige faste personale.
Adgang til medlemskab i foreningen har enhver, der positivt 
tilslutter sig gymnasiets idégrundlag, således som dette er 
formuleret i brochuren DET FRIE GYMNASIUM, udarbejdet af 
gymnasiets første bestyrelse.
Foreningens øverste myndighed er generalforsamlingen, der 
afholdes én gang årligt, senest inden udgangen af juni må
ned. •
På generalforsamlingen aflægger formanden beretning og regn
skab, hvorhos en bestyrelse på fem medlemmer vælges. Besty
relsen vælges for et år ad gangen. Medlemmer af skolemødet 
er ikke valgbare til bestyrelsen.
Kontingent fastsættes for et år ad gangen.
Såvel generalforsamlingen som bestyrelsens beslutninger 
træffes ved simpel stemmeflerhed.
Såvel generalforsamlingen som bestyrelsen er bundet af de 
beslutninger som gyldigt og endeligt er vedtaget af skole
samfundet .
Foruden de i E, angivne funktioner vælger generalforsamlin
gen 5 medlemmer til DET FRIE GYMNASIUMS bestyrelse. Disse 
kan helt eller delvis være de samme som udgør støttekred
sens bestyrelse.
Med hensyn, til foreningens organisatoriske forhold gælder i 
øvrigt dansk rets almindelige regler om foreningers rets
forhold .




